
diário oficial Nº 35.075   79Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA: 409- DO DIA 10/08/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado na UASE BENEVIDES (Proc. 1001977/2022-Mem 540/2022)
SERVIDORA: STEFANIE RAYANNE SOUZA DE OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5964500/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : OEIRAS DO PARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 18/08/2022 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 838884
PORTARIA nº 411, de 10 de agosto de 2022.
Processo nº 993643/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescen-
tes, custodiados no CIAM/BELÉM, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODO: 12/08/2022 a 12/08/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5904247/3, MARÍLIA FRANÇA OLIVEIRA, PSICÓLOGA, Matricula 
5956683/1, e PAULO VITOR SOUSA E SILVA, MOTORISTA, Matricula 5956512/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 838905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA N° 470 DE 03 DE JULHO DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/961474
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor dos servidores da Polícia Civil/
PA,, abaixo identificados, A Coordenação do Cidadania estará realizando, 
emissão de documentos e atendimentos em Cidadania, no período de 18 a 
20/08/2022, no município de Marapanim/PA. 

Nome Cargo Matrícula
ANDRÉ LUIZ MONTEIRO CASTRO Papiloscopista/PC 70530/3
JOSÉ AUGUSTO FARIAS BRABO Assistente Administrativo/PC 5964535/1

DENISE CARLOS DA SILVA Auxiliar Administrativo/PC 01001137
DIONE DOS SANTOS SILVA Auxiliar Administrativo/PC 01001025

IVANIZA FRANCO CASTRO ROLAN Auxiliar Administrativo/PC 7654
JOSÉ ROBERTO CHAVES DE ARAÚJO Investigador/PC 57690
LUIZ CLAUDIO PAULO DE FREITAS Papiloscopista/PC 5692555
PAULO MARCELO FURTADO RAIOL Papiloscopista/PC 0302930

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 03 DE JU-
LHO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PHumanos

Protocolo: 838560
PORTARIA N° 490  DE 04 AGOSTO DE DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/983065
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH 
e PC/PA,, abaixo identificados, A Coordenação do Cidadania estará reali-
zando atendimentos em Cidadania e Direitos Humanos, no município de 
Augusto Corrêa/PA, no período de 18 a 21/08/2022. 

Nome Cargo Matrícula
ANGÈLICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY Gerente 54185870/3
ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164

EVA MARIA FONSECA GONÇALVES Auxiliar Administrativo/PC 5963818
LARIZA PERLA E SILVA MARTINS Secretária de Diretoria 5958849/1

LORENA GABRIELLE DE SOUSA PINHEIRO Papiloscopista/PC 5902423

Continuação,
Processo: 2022/983065
CONCEDER  DUAS E MEIA  diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH 
e PC/PA,, abaixo identificados, A Caravana do Cidadania e dos Direitos Hu-
manos estará realizando atendimentos em cidadania e direitos humanos, 
no município de Augusto Corrêa/PA, no período de 18 a 20/08/2022 

Nome Cargo Matrícula
ANANDA ROCHA AGUIAR Assistente Administrativo/PC 5511970

CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES Datilógrafo 5050286/2
JOSÉ FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA Auxiliar Administrativo/PC 039934

GISELLE BORGES SILVA RAMOS Coordenadora 57201701
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239
RAFAEL CARMO RAMOS Gerente 59586889/1

RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA Agente Administrativo 5050480
REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de PORTARIA 40380/1

SANDRA MARIA DOS SANTOS NOBRE Auxiliar Administrativo 5050723/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 839011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 078/2022 - GGA/SEDEME 
BELÉM 10 DE AGOSTO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM, 
identidade funcional nº 54189563/6, ocupante do cargo de Assessor, lotada 
nesta SEDEME, para responder pela Secretaria Operacional da Política de 
Incentivos - SECOP, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, face o gozo 
de férias regulamentares do servidor DANILO GONÇALVES DE SOUZA, 
identidade funcional nº 5858100/2, ocupante do cargo de SECRETÁRIO 
OPERACIONAL, conforme PORTARIA nº 063/2022– GGA/SEDEME de 
26/07/2022, publicada no DOE nº 35.062, de 29/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 839054

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 72/2022 GGA/SEDEME 
Belém-PA, 01 de Agosto de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 0132022, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME com a NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, 
CNPJ: 37.170.992/0001-05, tem como objeto à aquisição Fornecimento 
de Água Mineral Natural, conforme condições e especificações estabeleci-
das no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades desta 
SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e co-
municando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01 de Agosto de 2022.
Art. 2º - Designar o servidor, SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR matricula 
nº 5955396/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Agosto de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 838537

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 045/2022 - GGA/SEDEME – BELÉM, 11 DE 
MAIO DE 2022, publicado no DOE 34.968, de 12/05/2022.
ONDE SE LÊ: “Identidade funcional n°5964423”.
LEIA-SE: “Identidade funcional n°57175685/1”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 838763


